าราทางโหราศาสตร์ลักษณะอื่น รวมถึง
ในวัฒนธรรมความเช่ือและเรื่องราวอื่นที่แพร่กระจายจากถ่ินหนึ่งสู่ถ่ินหนึ่ง ซึ่งจะเกิด
การเปลี่ยนแปลงเนื้อหาด้วยเหตุผลทางวัตถุประสงค์และวัฒนธรรมที่แวดล้อม ดังใน
หนังสือเรื่อง The Folktale ของสติธ ธอม์ปสัน (Thompson, 1977) ที่ตีพิมพ์ในปี
พ.ศ. 2520 ได้ระบุถึงลักษณะการเปลี่ยนแปลงเนื้อหาของเรื่องเล่า ความเช่ือและ
เรื่องราวที่แพร่กระจายไปตามถ่ินต่าง ๆ เพราะเมื่อเรื่องราวเดินทางจากสถานที่หนึ่ง
ไปสู่อีกสถานที่หนึ่ง ถ่ายทอดผ่านกาลเวลาจากรุ่นสู่รุ่น สภาพแวดล้อมและวัฒนธรรม
เปลี่ยน จุดประสงค์ในการถ่ายทอดเรื่องราวก็จะเปลี่ยนแปลงตามความต้องการของ
สังคม